СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

СИЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Чернышковского муниципального района

 Волгоградской области

РЕШЕНИЕ

Об одобрении проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области»,  проведения по нему публичных слушаний и установлении порядка учета предложений граждан в проект Решения «О  внесении изменений и дополнений в Устав  Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области»

Принято Советом депутатов  Сизовского сельского поселения  17 июня 2014 года

В целях приведения Устава Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области, принятого  решением Совета депутатов Сизовского сельского поселения  от 07.03.2012г.  N 2/5  в соответствие с федеральным законодательством, в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 43 Устава Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области,

  Совет депутатов Сизовского сельского поселения  решил:

1. Одобрить проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области» (далее – Решение) – приложение № 1.

2. Установить Порядок учета предложений по проекту Решения «О  внесении изменений и дополнений в Устав  Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области», участия граждан в его обсуждении и проведении по нему публичных слушаний - приложение № 2.

3. Главе Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района в соответствии с «Порядком опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов  Сизовского сельского поселения», утвержденным Решением Совета депутатов Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района от 30.08.2013 года № 23/8 обнародовать проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области», в срок до 27.06.2014 г.

4. Для обсуждения проекта Решения Сизовского Совета депутатов с участием жителей, назначить проведение публичных слушаний на 13 июля 2014  года. Публичные слушания провести в 10.00 в здании МКУК «Сизовский СДК» по адресу 404485, Волгоградская область, Чернышковский района, х.Сизов, ул.Советская 23.

5. Настоящее Решение подлежит одновременному обнародованию с проектом Решения Совета депутатов  Сизовского сельского поселения  «О внесении изменений и дополнений в Устав  Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области» и порядком учета предложений граждан, и вступает в силу со дня его обнародования.

17 июня   2014  года

№  5/15
Глава Сизовского сельского поселения                                Т.И.Сергеев

Приложение  №  1

к Решению Совета депутатов

Сизовского сельского поселения

от   17.06.2014 г. №  5/15

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

СИЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Чернышковского муниципального района

 Волгоградской области

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав  Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района

Волгоградской области

Принято Советом депутатов Сизовского сельского поселения_________ 2014  года

В целях приведения Устава Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области, принятого решением Совета депутатов Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области от 07.03.2012 г. № 9/2,  в соответствие с федеральным и региональным законодательством,  в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с вступившим в силу Федеральным законом от 27.05.2014г N 136-ФЗ "О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 43 Устава  Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области,

  Совет депутатов Сизовского сельского поселения решил:

1. Внести в Устав  Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области следующие изменения и дополнения:

1.1. Изложить часть 1 статьи 6 Устава, определяющей вопросы местного значения Сизовского сельского поселения, в следующей редакции:

«1) формирование, утверждение, исполнение бюджета Сизовского сельского поселения и контроль за исполнением данного бюджета;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Сизовского сельского поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Сизовского сельского поселения;

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Сизовского сельского поселения;

5) создание условий для обеспечения жителей Сизовского сельского поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Сизовского сельского поселения;

8) формирование архивных фондов поселения;

9) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

10) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;

11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в Сизовском сельском поселении;

13) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка.».

1.2. Изложить абзац 1 части 2 статьи 7 Устава, определяющей полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения,  в следующей редакции:

«По решению Совета депутатов Сизовского сельского  поселения население может привлекаться  к выполнению на добровольной основе социально значимых для  поселения  работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения Сизовского сельского  поселения, предусмотренных подпунктом 4 пункта  1 статьи 6 настоящего Устава.».

1.3. Изложить часть 1 статьи 7.1, определяющей порядок осуществления муниципального контроля, в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления Сизовского сельского поселения организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.».

1.4. Изложить часть 1 статьи 22 Устава, определяющей структуру органов местного самоуправления Сизовского сельского поселения,  в следующей редакции:

«1. Структуру органов местного самоуправления Сизовского сельского поселения составляют:

- глава Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области (далее – глава Сизовского сельского поселения);

- Совет депутатов Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области (далее – Совет депутатов Сизовского сельского поселения) ;

- администрация Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области (далее – администрация Сизовского сельского поселения);

- контрольно-счетная комиссия Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области (далее – контрольно-счетная комиссия Сизовского сельского поселения).».

1.5. Изложить часть 2 статьи 22 Устава, определяющей структуру органов местного самоуправления Сизовского сельского поселения,  в следующей редакции:

«2. Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность, подконтрольность органов местного самоуправления Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района, а также иные вопросы организации и деятельности указанных органов определяются настоящим уставом  в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.».

1.6. Изложить пункт 3 части 1 статьи 25, определяющей основания досрочного прекращения полномочий Совета депутатов Сизовского сельского поселения, в следующей редакции:

«3) в случае преобразования Сизовского сельского поселения, осуществляемого в соответствии со статьёй 13 Федерального закона от 06.10.2003г N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также в случае упразднения муниципального образования;».

1.7. Изложить статью 48 Устава, определяющую муниципальное имущество  Сизовского сельского поселения, в следующей редакции:

«Статья 48. Муниципальное имущество Сизовского сельского поселения.

1. Виды имущества, которое может находиться в собственности Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района устанавливается Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

2. Главе  Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», предоставить настоящее решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня принятия в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Волгоградской области.

3. Главе Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района обнародовать настоящее решение  после его государственной регистрации.

4.  Настоящее решение Совета депутатов Сизовского сельского поселения вступает в силу со дня официального  обнародования  после его государственной регистрации.

_________________ 2014  года

№  ____/___

Глава Сизовского сельского поселения                                    Т.И.Сергеева
Приложение  №  2

к Решению Совета депутатов

Сизовского сельского поселения

от   17.06.2014 г. №  5/15
ПОРЯДОК

учета предложений по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области», участия граждан в его обсуждении  и проведению по нему публичных слушаний

1. Настоящий Порядок направлен на реализацию прав граждан, проживающих на  территории Сизовского  сельского поселения, на осуществление  местного самоуправления путём участия в обсуждении проекта решения «О внесении изменений в Устав Сизовского  сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области» (далее – проект Решения).

2. Обсуждение проекта Решения осуществляется посредством участия в публичных слушаниях, а также направления предложений по проекту Решения.

3. Проект Решения не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области на заседании Совета депутатов Сизовского  сельского поселения подлежит официальному обнародованию для обсуждения населением и представления по нему предложений. Настоящий Порядок подлежит опубликованию обнародованию одновременно с проектом Решения.

4. Предложения по проекту Решения направляются в письменном виде Главе Сизовского  сельского поселения по адресу: Волгоградская область, Чернышковский район х.Сизов  в течение 30 дней со дня опубликования обнародования проекта Решения.

Одновременно с внесением предложений граждане должны представить следующие сведения: фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, место работы (учебы).

5. Для обсуждения проекта Решения проводятся публичные слушания.

6. Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет Глава Сизовского сельского поселения.

7. Публичные слушания по проекту Решения назначаются решением Совета депутатов Сизовского сельского поселения и проводятся в ближайшее воскресенье по истечении 15 дней после официального обнародования указанного решения.

8. В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель Сизовского сельского поселения.

9. На публичных слушаниях по проекту Решения выступает с докладом и председательствует Глава Сизовского сельского поселения (далее - председательствующий).

10. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря публичных слушаний.

11. Участникам публичных слушаний обеспечивается возможность высказать свое мнение по проекту Решения. В зависимости от количества желающих выступить, председательствующий вправе ограничить время любого из выступлений. Всем желающим выступить предоставляется слово с разрешения председательствующего. Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и продолжении их в другое время. По истечении времени, отведенного председательствующим для проведения публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные замечания и предложения по проекту Решения заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу.

12. По итогам публичных слушаний большинством голосов от числа присутствующих принимается заключение.

13. Заключение по результатам публичных слушаний подписывается председательствующим и подлежит обнародованию.

14. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту Решения, в том числе в ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.

15. Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании Совета депутатов Сизовского сельского поселения.

После завершения рассмотрения предложений граждан и заключения публичных слушаний Совет депутатов Сизовского сельского поселения принимает Решение «О внесении изменений и дополнений в  Устав Сизовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области».